
FÓRUM ANUAL VINHOS DE 
PORTUGAL 
EXPORTAÇÕES

CNEMA, 24 de Novembro de 2021

MARIA JOÃO REAL DIAS
IVV, IP



EXPORTAÇÕES 
MUNDIAIS DE 
VINHO
PERSPETIVA GLOBAL – 2010 A 2020

1
2



3

EXPORTADORES MUNDIAIS (2020) – TOP 10

FONTE: INTERNATIONAL TRADE STATISTICS

VOLUME (MILHÕES LITROS) VALOR (MILHÕES EUROS)

8 739

6 299

2 681

1 862
1 600

1 154 1 140 907 858 684

2 104 2 084

1 415

851 792

391 363 361 359 315
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PORTUGAL NO MERCADO GLOBAL

FONTE: INTERNATIONAL TRADE STATISTICS
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PORTUGAL  - EVOLUÇÃO DAS EXPORTAÇÕES 

FONTE: INE 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Valor (Eixo Esq) 614 380 656 918 703 505 720 794 726 285 735 534 723 974 778 041 800 342 819 402 856 190

Volume (Eixo Dir) 2 666 45 3 078 61 3 362 67 3 040 61 2 836 16 2 798 18 2 779 50 2 981 56 2 951 97 2 963 21 3 151 38
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2,72 €/l

2,77 €/l

2,30 €/l



6

PORTUGAL  - TOP 5 MERCADOS  DE DESTINO 2020

FONTE: INE 

VALOR (MILHÕES EUROS)VOLUME (MILHÕES LITROS)

41

29
26 25

14

FRANCA REINO UNIDO E.U.AMERICA BRASIL CANADA

111
95 92

68

50

FRANCA REINO UNIDO E.U.AMERICA BRASIL CANADA

5 MAIORES MERCADOS DE DESTINO EM 

VALOR REPRESENTAM:
48,6% DO VALOR TOTAL 

EXPORTADO 

42,6% DO VOLUME TOTAL 

EXPORTADO 



EXPORTAÇÕES 
NACIONAIS DE 
VINHO
JANEIRO A SETEMBRO 2021

2
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PORTUGAL - JAN A SET | 2021 VS 2020

FONTE: INE

228
244

599

669

2020 2021 2020 2021

Milhões Litros Milhões Euros

2,62

2,75

2020 2021

Preço Médio (€/l)

Janeiro a Setembro

D 2021 - 2020

VOLUME

6,7%

VALOR

11,7%

PREÇO MÉDIO

4,7%



9

PORTUGAL – EVOLUÇÃO MENSAL 2021 VS 2020

FONTE: INE

VOLUME (MILHÕES LITROS) VALOR (MILHÕES EUROS)

24

22

26

22 23

27

33

21

30

23 23

31

29 29
28

29

24

28

Jan Fev Mar Abr Maio Jun Jul Ago Set

2020 2021

63

55

67

60 58

66

87

58

85

60 61

87

77 77
75

83

61

89

Jan Fev Mar Abr Maio Jun Jul Ago Set

2020 2021
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PORTUGAL – TIPO DE PRODUTO| JAN – SET 2021 VS 2020

FONTE: INE

VOLUME (MILHÕES LITROS) VALOR (MILHÕES EUROS) PREÇO MÉDIO (€/l)

100

81

39

1,6

109

83

44

1,3

Vinhos
Tranquilos

com DO /IG

Vinhos
Tranquilos
sem DO /IG

Vinho do
Porto

Vinhos
Espumantes e

Espumosos

2020 2021

273

111

190

7

302

112

227

7

Vinhos
Tranquilos

com DO /IG

Vinhos
Tranquilos
sem DO /IG

Vinho do
Porto

Vinhos
Espumantes e

Espumosos

2020 2021

2,7

1,4

4,8 4,6

2,8

1,3

5,1 5,3

Vinhos
Tranquilos

com DO /IG

Vinhos
Tranquilos
sem DO /IG

Vinho do
Porto

Vinhos
Espumantes e

Espumosos

2020 2021

PESO POR TIPO 

DE PRODUTO 

EM VOLUME E 

VALOR 

%
43,9% 44,6%

35,6% 34,2%

17,3% 18,2%

0,7% 0,6%

2020 2021

Vinhos Espumantes
e Espumosos

Vinho do Porto

Vinhos Tranquilos
sem DO /IG

Vinhos Tranquilos
com DO /IG

45,6% 45,2%

18,6% 16,7%

31,8% 33,9%

1,2% 1,1%

2020 2021
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PORTUGAL  - TOP 5 MERCADOS  DE DESTINO 2021 (JAN-SET)

FONTE: INE 

VALOR (MILHÕES EUROS)VOLUME (MILHÕES LITROS)

5 MAIORES MERCADOS DE DESTINO EM 

VALOR REPRESENTAM:
48,1% DO VALOR TOTAL 

EXPORTADO 

44,9% DO VOLUME TOTAL 

EXPORTADO 

32

22
18 20

17

FRANCA E.U.AMERICA REINO UNIDO BRASIL ALEMANHA

84 83

60
55

40

FRANCA E.U.AMERICA REINO UNIDO BRASIL ALEMANHA



MAIORES 
IMPORTADORES 
MUNDIAIS DE 
VINHO

COMPORTAMENTO DE PORTUGAL 
NESSES MERCADOS

3
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IMPORTADORES MUNDIAIS (2020) – TOP 10

5 150

3 893

2 617

1 730 1 601
1 372 1 304 1 086 990 957

VOLUME (MILHÕES LITROS) VALOR (MILHÕES EUROS)

1 438

1 230

647

468 450 430
354 297 275 259



E.U.A.

MAIOR IMPORTADOR 

MUNDIAL DE VINHO EM 2020
14
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PORTUGAL – EUA | EVOLUÇÃO DAS EXPORTAÇÕES 2010-2020

FONTE: INTERNATIONAL TRADE STATISTICS
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RANKING DOS 10 MAIORES EXPORTADORES PARA OS EUA | 2020 VS 2019

FONTE: INTERNATIONAL TRADE STATISTICS

VALOR (MILHÕES EUROS)

2019 E 2020

PT – 8.º MAIOR 

EXPORTADOR PARA OS EUA

IMPORTAÇÕES EUA

10,8%

D 2020 - 2019

EXPORTAÇÕES PT - EUA

0,4%

1 823

1 972

430
326 334

254 232
105 88 44

1 767

1 552

445

302 291
234 216

105 61 47

Itália França Nova
Zelândia

Australia Espanha Argentina Chile Portugal Alemanha África Sul

2019 2020
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PORTUGAL – EUA | EVOLUÇÃO DAS EXPORTAÇÕES 2020-2021 (JAN-SET)

FONTE: INE

Janeiro a Setembro

D 2021 - 2020

20 22

70

83

2020 2021 2020 2021

Milhões Litros Milhões Euros

3,55

3,73

2020 2021

Preço Médio (€/l)

VOLUME

11,9%

VALOR

17,7%

PREÇO MÉDIO

5,2%
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PORTUGAL – EUA | EVOLUÇÃO DAS EXPORTAÇÕES POR TIPO  DE PRODUTO 2020-2021 (JAN-SET)

FONTE: INE

14,9

2,3 2,5

0,1

15,1

3,6 3,3

0,1

Vinhos
Tranquilos
com DO/IG

Vinhos
Tranquilos
Sem DO/IG

Vinho do
Porto

Vinhos
Espumantes e

Espumosos

2020 2021

VOLUME (MILHÕES LITROS) VALOR (MILHÕES EUROS) PREÇO MÉDIO (€/l)

40,9

5,3

22,5

0,5

42,4

7,6

30,1

0,7

Vinhos
Tranquilos
com DO/IG

Vinhos
Tranquilos
Sem DO/IG

Vinho do
Porto

Vinhos
Espumantes e

Espumosos

2020 2021

2,75 2,31

9,05

5,30

2,81
2,14

9,18

5,51

Vinhos
Tranquilos
com DO/IG

Vinhos
Tranquilos
Sem DO/IG

Vinho do
Porto

Vinhos
Espumantes e

Espumosos

2020 2021

PESO POR TIPO 

DE PRODUTO 

EM VOLUME E 

VALOR 

%

74,9% 67,8%

11,5%
16,0%

12,5% 14,8%

0,5% 0,6%

2020 2021

Vinhos Espumantes e
Espumosos

Vinho do Porto

Vinhos Tranquilos Sem
DO/IG

Vinhos Tranquilos com
DO/IG

58,1% 51,1%

7,5%
9,2%

32,0% 36,3%

0,7% 0,9%

2020 2021



REINO 
UNIDO

2.ºMAIOR IMPORTADOR 

MUNDIAL DE VINHO EM 2020
19
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PORTUGAL – UK | EVOLUÇÃO DAS EXPORTAÇÕES 2010-2020

FONTE: INTERNATIONAL TRADE STATISTICS

1,6% 1,7%
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RANKING DOS 10 MAIORES EXPORTADORES PARA UK | 2020 VS 2019

FONTE: INTERNATIONAL TRADE STATISTICS

VALOR (MILHÕES EUROS)

2019 E 2020

PT – 11.º MAIOR 

EXPORTADOR PARA UK

1 312

798

276 283 279
207 212

173
114 119

76

1197

719

315 315 298
243 234

151 121 118
81

2019 2020

D 2020 - 2019

IMPORTAÇÕES UK

1,5%

EXPORTAÇÕES PT - UK

6,6%
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PORTUGAL – UK | EVOLUÇÃO DAS EXPORTAÇÕES 2020-2021 (JAN-SET)

FONTE: INE

Janeiro a Setembro

D 2021 - 2020

VOLUME

0,8%

VALOR

9,4%

PREÇO MÉDIO

8,5%

18,7 18,9

56,0

61,3

2020 2021 2020 2021

Milhões Litros Milhões Euros

2,99

3,25

2019 2020

Preço Médio (€/l)
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PORTUGAL – UK | EVOLUÇÃO DAS EXPORTAÇÕES POR TIPO  DE PRODUTO 2020-2021 (JAN-SET)

FONTE: INE

VOLUME (MILHÕES LITROS) VALOR (MILHÕES EUROS) PREÇO MÉDIO (€/l)

PESO POR TIPO 

DE PRODUTO 

EM VOLUME E 

VALOR 

%

7,9

6,1

4,4

0,1

10,3

3,8
4,5

0,0

Vinhos
Tranquilos
com DO/IG

Vinhos
Tranquilos
Sem DO/IG

Vinho do
Porto

Vinhos
Espumantes e

Espumosos

2020 2021

20,5

11,5

22,4

0,3

27,2

6,5

25,7

0,2

Vinhos
Tranquilos
com DO/IG

Vinhos
Tranquilos
Sem DO/IG

Vinho do
Porto

Vinhos
Espumantes e

Espumosos

2020

2,61
1,88

5,08

3,39
2,65

1,71

5,68

4,58

Vinhos
Tranquilos
com DO/IG

Vinhos
Tranquilos
Sem DO/IG

Vinho do
Porto

Vinhos
Espumantes e

Espumosos

2020

42,0%
54,4%

32,6%
20,1%

23,6% 24,0%

0,5% 0,3%

2020 2021

Vinhos Espumantes e
Espumosos

Vinho do Porto

Vinhos Tranquilos Sem
DO/IG

Vinhos Tranquilos com
DO/IG

36,7% 44,3%

20,5% 10,6%

40,1% 41,9%

0,6% 0,4%

2020 2021



ALEMANHA

3.ºMAIOR IMPORTADOR 

MUNDIAL DE VINHO EM 2019
24
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PORTUGAL – ALEMANHA | EVOLUÇÃO DAS EXPORTAÇÕES 2010-2020

FONTE: INTERNATIONAL TRADE STATISTICS

1,8%
1,5% 1,6% 1,5% 1,6% 1,6% 1,8% 1,8% 1,8% 1,9% 1,9%

2 090

2 396 2 444
2 613 2 575 2 511 2 511 2 584

2 686 2 640 2 617
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RANKING DOS 10 MAIORES EXPORTADORES PARA A ALEMANHA | 2020 VS 2019

FONTE: INTERNATIONAL TRADE STATISTICS

VALOR (MILHÕES EUROS)

2019 E 2020

PT – 9.º MAIOR 

EXPORTADOR PARA A 

ALEMANHA

992

746

371

80 85 64 56 60 49 36

1 033

697

362

86 82 68 55 52 51 38

Itália França Espanha EUA África do
sul

Austria Australia Chile Portugal Nova
Zelândia

2019 2020

D 2020 - 2019

IMPORTAÇÕES ALEMANHA

0,9%

EXPORTAÇÕES PT - ALEMANHA

2,7%
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PORTUGAL – ALEMANHA | EVOLUÇÃO DAS EXPORTAÇÕES 2020-2021 (JAN-SET)

FONTE: INE

Janeiro a Setembro

D 2021 - 2020

VOLUME

13,3%

VALOR

15,5%

PREÇO MÉDIO

2,0%

15,2
17,2

35,0

40,5

2019 2020 2019 2020

Milhões Litros Milhões Euros

2,31

2,36

2019 2020

Preço Médio (€/l)
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PORTUGAL – ALEMANHA| EVOLUÇÃO DAS EXPORTAÇÕES POR TIPO  DE PRODUTO 2020-2021 (JAN-SET)

FONTE: INE

VOLUME (MILHÕES LITROS) VALOR (MILHÕES EUROS) PREÇO MÉDIO (€/l)

PESO POR TIPO 

DE PRODUTO 

EM VOLUME E 

VALOR 

%

8,4

4,3

1,7

0,0

9,3

4,9

2,2

0,0

Vinhos
Tranquilos
com DO/IG

Vinhos
Tranquilos
Sem DO/IG

Vinho do
Porto

Vinhos
Espumantes e

Espumosos

2020 2021

20,1

4,5

7,9

0,2

22,5

4,8

10,8

0,1

Vinhos
Tranquilos
com DO/IG

Vinhos
Tranquilos
Sem DO/IG

Vinho do
Porto

Vinhos
Espumantes e

Espumosos

2020 2021

2,40

1,06

4,63
4,27

2,42

0,97

4,93 4,76

Vinhos
Tranquilos
com DO/IG

Vinhos
Tranquilos
Sem DO/IG

Vinho do
Porto

Vinhos
Espumantes e

Espumosos

2020 2021

55,4% 54,1%

28,1% 28,5%

11,3% 12,7%

0,3% 0,1%

2020 2021

Vinhos Espumantes e
Espumosos

Vinho do Porto

Vinhos Tranquilos Sem
DO/IG

Vinhos Tranquilos com
DO/IG

57,5% 55,5%

12,9% 11,7%

22,7% 26,6%

0,5% 0,2%

2020 2021



CANADÁ

4.ºMAIOR IMPORTADOR 

MUNDIAL DE VINHO EM 2020
29
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PORTUGAL – CANADÁ | EVOLUÇÃO DAS EXPORTAÇÕES 2010-2020

FONTE: INTERNATIONAL TRADE STATISTICS

2,9% 2,7% 2,5% 2,6% 2,5% 2,5% 2,6% 2,7% 2,8% 2,8% 2,9%

1 280
1 375

1 536 1 525
1 458
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RANKING DOS 10 MAIORES EXPORTADORES PARA O CANADÁ | 2020 VS 2019

FONTE: INTERNATIONAL TRADE STATISTICS

VALOR (MILHÕES EUROS)

2019 E 2020

PT – 9.º MAIOR 

EXPORTADOR PARA O 

CANADÁ

396

350
372

150

110
86 83

59
49

30

394
371 362

137

109

84 82 81

51
27

França EUA Itália Australia Espanha Nova
Zelândia

Chile Argentina Portugal África do
Sul

2019 2020

D 2020 - 2019

IMPORTAÇÕES CANADÁ

0,7%

EXPORTAÇÕES PT - CANADÁ

3,4%
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PORTUGAL – CANADÁ | EVOLUÇÃO DAS EXPORTAÇÕES 2020-2021 (JAN-SET)

FONTE: INE

Janeiro a Setembro

D 2021 - 2020

VOLUME

2,4%

VALOR

8,0%

PREÇO MÉDIO

5,4%

10,4 10,6

37,2
40,1

2020 2021 2020 2021

Milhões Litros Milhões Euros

3,59

3,78

2020 2021

Preço Médio (€/l)
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PORTUGAL – CANADÁ| EVOLUÇÃO DAS EXPORTAÇÕES POR TIPO  DE PRODUTO 2020-2021 (JAN-SET)

FONTE: INE

VOLUME (MILHÕES LITROS) VALOR (MILHÕES EUROS) PREÇO MÉDIO (€/l)

PESO POR TIPO 

DE PRODUTO 

EM VOLUME E 

VALOR 

%

7,9

1,2 0,9
0,0

7,8

1,5 1,0
0,0

Vinhos
Tranquilos
com DO/IG

Vinhos
Tranquilos
Sem DO/IG

Vinho do
Porto

Vinhos
Espumantes e

Espumosos

2020 2021

25,8

2,4

8,0

0,1

27,2

2,9

8,9

0,2

Vinhos
Tranquilos
com DO/IG

Vinhos
Tranquilos
Sem DO/IG

Vinho do
Porto

Vinhos
Espumantes e

Espumosos

2020 2021

3,25
1,96

8,91

4,32
3,48

1,94

9,18

4,60

Vinhos
Tranquilos
com DO/IG

Vinhos
Tranquilos
Sem DO/IG

Vinho do
Porto

Vinhos
Espumantes e

Espumosos

2020 2021

76,6% 73,7%

12,0% 14,2%

8,6% 9,2%

0,3% 0,4%

2020 2021

Vinhos Espumantes e
Espumosos

Vinho do Porto

Vinhos Tranquilos Sem DO/IG

Vinhos Tranquilos com DO/IG

69,4% 67,8%

6,5% 7,3%

21,4% 22,3%

0,4% 0,5%

2020 2021



CHINA

5.ºMAIOR IMPORTADOR 

MUNDIAL DE VINHO EM 2020

34
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PORTUGAL – CHINA | EVOLUÇÃO DAS EXPORTAÇÕES 2010-2020

FONTE: INTERNATIONAL TRADE STATISTICS

0,9% 0,9% 1,0% 1,2% 1,0% 0,8% 0,8% 0,8% 0,9% 1,0% 1,0%

600

1 031

1 229 1 170 1 142

1 838

2 138

2 474 2 418

2 184
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RANKING DOS 10 MAIORES EXPORTADORES PARA A CHINA | 2020 VS 2019

FONTE: INTERNATIONAL TRADE STATISTICS

VALOR (MILHÕES EUROS)

2020

PT – 10.º MAIOR 

EXPORTADOR PARA A CHINA

774

628

309

140 130

24 34 20 19 22

625

446

193

101 86

25 20 18 16 15

Australia França Chile Itália Espanha Argentina EUA Alemanha Nova
Zelândia

Portugal

2019 2020

D 2020 - 2019

IMPORTAÇÕES CHINA

26,7%

EXPORTAÇÕES PT - CHINA

31,2%

2019

PT – 8.º MAIOR 

EXPORTADOR PARA A CHINA
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PORTUGAL – CHINA | EVOLUÇÃO DAS EXPORTAÇÕES 2020-2021 (JAN-SET)

FONTE: INE

Janeiro a Setembro

D 2021 - 2020

VOLUME

20,3%

VALOR

22,9%

PREÇO MÉDIO

2,2%

2,7
3,3

8,5

10,5

2020 2021 2020 2021

Milhões Litros Milhões Euros

3,12

3,18

2020 2021

Preço Médio (€/l)
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PORTUGAL – CHINA | EVOLUÇÃO DAS EXPORTAÇÕES POR TIPO  DE PRODUTO 2020-2021 (JAN-SET)

FONTE: INE

VOLUME (MILHÕES LITROS) VALOR (MILHÕES EUROS) PREÇO MÉDIO (€/l)

PESO POR TIPO 

DE PRODUTO 

EM VOLUME E 

VALOR 

%

1,4

1,1

0,1
0,0

1,9

1,2

0,2
0,0

Vinhos
Tranquilos
com DO/IG

Vinhos
Tranquilos
Sem DO/IG

Vinho do
Porto

Vinhos
Espumantes e

Espumosos

2020 2021

5,3

1,7
0,9

0,0

6,3

1,6
1,0

0,0

Vinhos
Tranquilos
com DO/IG

Vinhos
Tranquilos
Sem DO/IG

Vinho do
Porto

Vinhos
Espumantes e

Espumosos

2020 2021

3,67

1,58

6,34 6,00

3,41

1,32

6,12

4,90

Vinhos
Tranquilos
com DO/IG

Vinhos
Tranquilos
Sem DO/IG

Vinho do
Porto

Vinhos
Espumantes e

Espumosos

2020 2021

52,7% 56,6%

40,4% 35,9%

5,1% 5,1%

0,2% 0,1%

2020 2021

Vinhos Espumantes e
Espumosos

Vinho do Porto

Vinhos Tranquilos Sem DO/IG

Vinhos Tranquilos com DO/IG

62,1% 60,6%

20,5%
14,9%

10,3%
9,7%

0,4%
0,2%

2020 2021
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